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Unione europea

Nuovi stati membri (2007)

Paesi candidati

UE 25 (2004)
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Le Istituzioni dell’UE

Il Consiglio dei MinistriIl Consiglio dei Ministri

��Ministri dei 27 Stati membriMinistri dei 27 Stati membri
��Potere legislativo condiviso con il PEPotere legislativo condiviso con il PE
��Potere di bilancio condiviso con il PEPotere di bilancio condiviso con il PE
��Decisioni di politica esteraDecisioni di politica estera
��Decisioni di politica agricolaDecisioni di politica agricola
��Rotazione della PresidenzaRotazione della Presidenza

Il Parlamento EuropeoIl Parlamento Europeo

��785 Membri del Parlamento785 Membri del Parlamento
��Potere legislativo condiviso con il Potere legislativo condiviso con il 
ConsiglioConsiglio
��Potere di bilancio condiviso con il Potere di bilancio condiviso con il 
ConsiglioConsiglio
��Potere di controllo politicoPotere di controllo politico
��Presidente: HansPresidente: Hans --Gert PGert P öötteringttering

��27 Commissari27 Commissari
��Esecuzione, gestione e controlloEsecuzione, gestione e controllo
��Potere di iniziativa legislativaPotere di iniziativa legislativa
��Presidente: Jose Manuel Durao BarrosoPresidente: Jose Manuel Durao Barroso
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Poteri di bilancio

Il Parlamento europeo decide 
sul bilancio annuale dell’UE 

congiuntamente con il 
Consiglio dell’UE 

Decisioni 
sull’allargamento

Il parere conforme del 
Parlamento europeo é

necessario per consentire 
l’accesso dei nuovi Stati 

membri 

Potere legislativo

La maggioranza delle leggi 
europee é adottata 

congiuntamente dal 
Parlamento europeo e dal 

Consiglio dell´UE

Controllo parlamentare

Il Parlamento controlla le altre 
istituzioni e vota la fiducia alla 

Commissione europea

Parlamento europeo  
Poteri del Parlamento
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STATO       STATO
MEMBRO MEMBRO

Parlamento europeo 
Seggi per Stato membro nell’UE27

785785

UE27  
2007

18
18
14
14
14
13
13
9
7
6
6
6
5

UE27
2009 

99
74
73
73
54 
51
33
26
22
22
22
22
22
20

UE27
2009  

18
18
13
13
13
12 
12
9
8
6
6
6
6

UE27  
2007

99
78
78
78
54
54
35
27
24
24
24
24
24
19

751751
(2009)(2009)

Trattato di Trattato di 
LisbonaLisbona

Austria
Bulgaria 
Danimarca
Finlandia
Slovacchia
Irlanda
Lituania
Lettonia
Slovenia
Estonia
Cipro
Lussemburgo
Malta

Germania
Francia
Inghilterra
Italia
Spagna
Polonia
Romania
Paesi Bassi
Belgio
Rep. Ceca
Grecia
Ungheria
Portogallo
Svezia
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Gruppi politici

PPE-DE: Gruppo del Partito Popolare Europeo(Cristia no-Democratici) 
e Democratici europei

PSE: Gruppo Socialista al 
Parlamento europeo

ALDE: Alleanza dei Liberali
E dei Democratici per l’Europa

Verdi/EFA: Gruppo dei Verdi / 
Alleanza Libera Europea

GUE/NGL: Confederazione
Del Gruppo della Sinistra Unita 
europea – Sinistra Verde
Nordica

UEN: Unione per l’Europa 
delle Nazioni

IND/DEM: Gruppo Indipendenza 
e democrazia

Non iscritti

785

278

104

218

41
24

44

42

Situazione al 15 Novembre 2007

34
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Le Commissioni parlamentari

• Commissione per gli affari esteri 
• Commissione per lo sviluppo 
• Commissione per il commercio internazionale 
• Commissione per i bilanci 
• Commissione per il controllo dei bilanci 
• Commissione per i problemi economici e monetari
• Commissione per l’occupazione e gli affari sociali 
• Commissione per l’ambiente, la sanità pubblica e la sicurezza alimentare 
• Commissione per l’industria, la ricerca e l’energia  
• Commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori 
• Commissione per i trasporti e il turismo 
• Commissione per lo sviluppo regionale 
• Commissione per l’agricoltura 
• Commissione per la pesca 
• Commissione per la cultura e l’istruzione 
• Commissione giuridica 
• Commissione per le libertà civili, la giustizia e gl i affari interni 
• Commissione per gli affari costituzionali 
• Commissione per i diritti della donna e l’uguaglian za di genere 
• Commissione per le petizioni 

20
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RIUNIONI DELLE COMMISSIONIRIUNIONI DELLE COMMISSIONI
18 settimane previste per 
le riunioni delle commissioni 
a Bruxelles

SESSIONI PLENARIESESSIONI PLENARIE
h12 sessioni ufficiali all’anno
a Strasburgo
h6 sessioni aggiuntive a 
Bruxelles

GRUPPI POLITICIGRUPPI POLITICI
h12 settimane previste 
per le riunioni dei gruppi 
politici

SEGRETARIATOSEGRETARIATO
Il Segretariato del Parlamento europeo ha 

sede a Lussemburgo e Bruxelles

Come lavora il Parlamento


